

# 保證業務統計

一、金融機構別

112 年 12 月

金額單位：新台幣千元

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
臺灣企銀	4,790	20,360,626	214,383,938	15.8
第一商銀	4,345	19,565,648	170,828,622	12.6
華南商銀	3,528	14,000,450	140,266,081	10.3
玉山商銀	1,441	11,189,239	81,484,605	6
合庫銀行	2,846	10,568,339	193,452,564	14.3
彰化商銀	3,425	9,651,167	98,050,611	7.2
兆豐商銀	1,635	5,910,902	60,398,380	4.5
台新商銀	708	5,255,066	29,256,764	2.2
臺灣銀行	1,406	4,791,995	58,658,662	4.3
中國信託	920	4,129,194	42,618,385	3.1
上海商銀	831	3,199,602	49,105,041	3.6
台北富邦	596	2,769,854	35,254,698	2.6
土地銀行	778	2,724,529	50,936,348	3.8
台中商銀	626	2,224,987	24,769,845	1.8
永豐商銀	590	2,064,132	11,910,584	0.9
國泰世華	505	1,590,184	9,027,129	0.7
聯邦商銀	404	1,332,909	17,977,570	1.3
新光銀行	234	938,751	8,361,899	0.6
高雄銀行	248	755,573	15,710,986	1.2
三信商銀	291	749,367	9,649,374	0.7
板信商銀	217	657,792	7,350,800	0.5
陽信商銀	176	555,582	8,849,843	0.7
星展(台灣)	100	285,638	2,050,751	0.2
元大商銀	37	243,816	2,650,351	0.2
凱基商銀	67	236,497	1,477,013	0.1
京城商銀	70	223,634	2,822,407	0.2
農業金庫	33	184,586	2,649,167	0.2

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
遠東商銀	28	150,129	718,115	0.1
花蓮二信	3	34,520	705,644	0.1
中國輸銀	4	23,450	269,265	0
淡水一信	4	13,450	225,452	0
瑞興商銀	3	10,049	476,602	0
南市三信	2	9,100	132,500	0
中市二信	0	0	185,401	0
安泰商銀	0	0	163,976	0
華泰商銀	0	0	122,543	0
彰市六信	0	0	22,465	0
金門信合	0	0	7,900	0
匯豐(台灣)	0	0	7,412	0
新竹三信	0	0	4,350	0
嘉市三信	0	0	2,400	0
其他非簽約金融機構	16	23,350	3,566,109	0.3
總計	30,907	126,424,107	1,356,562,553	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

## 二、行業別

112年12月

金額單位：新台幣千元

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
農、林、漁、牧業	99	585,333	465,984	0.37
礦業及土石採取業	16	112,081	83,001	0.07
製造業	7,880	51,415,914	41,382,613	32.73
食品製造業	546	4,170,757	3,315,249	
飲料製造業	12	108,237	84,314	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	218	1,076,623	835,736	
成衣及服飾品製造業	99	649,163	529,948	
皮革、毛皮及其製品製造業	58	265,422	213,986	
木竹製品製造業	155	707,371	579,673	
紙漿、紙及紙製品製造業	221	1,287,929	1,047,573	
印刷及資料儲存媒體複製業	172	908,409	726,504	

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
石油及煤製品製造業	43	298,092	230,463	
化學材料製造業	82	534,218	425,414	
化學製品製造業	141	954,181	752,302	
藥品及醫用化學製品製造業	13	242,122	188,697	
橡膠製品製造業	89	682,568	564,901	
塑膠製品製造業	699	3,912,411	3,132,002	
非金屬礦物製品製造業	178	1,248,056	976,114	
基本金屬製造業	560	3,542,980	2,910,531	
金屬製品製造業	2,137	13,269,919	10,689,986	
電子零組件製造業	445	3,288,087	2,698,972	
電腦、電子產品及光學製品製造業	160	948,958	749,258	
電力設備製造業	244	1,980,390	1,571,588	
機械設備製造業	801	6,002,713	4,857,855	
汽車及其零件製造業	86	677,220	559,541	
其他運輸工具及其零件製造業	117	973,171	778,439	
家具製造業	182	948,010	763,828	
其他製造業	208	1,440,521	1,144,249	
產業用機械設備維修及安裝業	214	1,298,389	1,055,486	
電力及燃氣供應業	92	579,598	485,154	0.38
用水供應及污染整治業	176	1,149,089	908,070	0.72
營造業	4,101	20,667,853	16,418,729	12.99
批發及零售業	15,181	70,888,718	56,597,728	44.77
商品經紀業	38	122,148	99,872	
綜合商品批發業	147	661,349	564,770	
農產原料及活動物批發業	166	751,895	595,584	
食品、飲料及菸草製品批發業	2,208	10,629,016	8,456,875	
布疋及服飾品批發業	559	2,356,008	1,849,464	
家庭器具及用品批發業	1,011	4,023,558	3,209,598	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	523	2,510,845	2,001,339	
文教、育樂用品批發業	262	1,157,492	931,919	
建材批發業	2,694	13,373,341	10,648,893	
化學材料及其製品批發業	862	4,022,778	3,208,116	
燃料及相關產品批發業	109	538,812	421,724	

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
機械器具批發業	2,871	15,203,625	12,150,625	
汽機車及其零配件、用品批發業	453	1,917,406	1,539,308	
其他專賣批發業	837	4,369,763	3,437,974	
綜合商品零售業	184	787,689	645,776	
食品、飲料及菸草製品零售業	498	1,576,711	1,275,845	
布疋及服飾品零售業	219	720,756	578,243	
家庭器具及用品零售業	292	1,153,299	933,870	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	133	485,866	390,882	
文教、育樂用品零售業	112	465,434	364,259	
建材零售業	27	94,993	73,854	
燃料零售業	60	369,246	297,918	
資訊及通訊設備零售業	202	759,083	597,751	
汽機車及其零配件、用品零售業	410	1,875,521	1,524,083	
其他專賣零售業	77	287,119	241,822	
零售攤販業	8	7,107	6,081	
其他無店面零售業	219	667,857	551,284	
運輸及倉儲業	648	3,274,032	2,634,012	2.08
住宿及餐飲業	921	2,467,786	2,060,999	1.63
資訊及通訊傳播業	251	1,230,524	1,020,144	0.81
金融及保險業	2	2,500	1,875	0.00
不動產業	111	654,134	526,705	0.42
專業、科學及技術服務業	537	2,242,834	1,782,498	1.41
支援服務業	489	1,508,781	1,187,632	0.94
公共行政及國防；強制性社會安全	0	0	0	0.00
教育服務業	30	86,981	69,366	0.05
醫療保健及社會工作服務業	39	218,117	169,879	0.13
藝術、娛樂及休閒服務業	128	403,438	326,435	0.26
其他服務業	201	352,633	297,080	0.23
其它行業(含個人)	5	6,850	6,202	0.00
合計	30,907	157,847,194	126,424,107	100.00

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 112 年 12 月底止
累計承保件數	10,747,523
累計承保金額	19,551,836
累計協助取得融資金額	25,717,488

63年至112年12月底止，累計保證戶數2,405,158戶。

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。